UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 03 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02- tháng 03/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 02 của tháng

03/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền

thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Về nội dung tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 3/2023,

cần lưu ý các nội dung sau:

Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu

điều Bác Hồ dạy (11/3/1948 – 11/3/2023), 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh

ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023). Truyền thông nội dung, ý

nghĩa giá trị, tầm quan trọng và tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập, thực hiện

Sáu điều Bác Hồ dạy, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng CAND thật

sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ trong tình hình mới.1

Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Gia Nghĩa – Đắk Nông

(23/3/1975 – 23/3/2023), đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa

bàn tỉnh thông tin kịp thời về các hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, ôn lại truyền

thống nhân sự kiện; phản ánh diện mạo khởi sắc, trên đà phát triển của thành

phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông sau 48 năm giải phóng; niềm tự hào của thế hệ

trẻ đối với những cống hiến, hi sinh của các anh hùng, liệt sỹ, các thế hệ đi

trước và niềm tin vào sự phát triển của quê hương đất nước.2

Tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm khác trong tháng 3 như: Tuyên

truyền 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2023); 92 năm Ngày

thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ( 26/3/1931 – 26/3/2023; 48

năm trận đánh mở màn Chiến dịch Tây Nguyên, giải phóng Đức Lập – Đắk Mil

(23/3/1975 – 09/3/2023).

2. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa Việt

Nam” để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhận thức sâu sắc

1. Công văn số 217/CAT – PX03 ngày 22/02/2023 của Công an tỉnh về việc  phối hợp tuyên truyền.

2. Công văn số 1338 – CV/BTGTU ngày 24/02/2023 về định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng

3/2023.

2

về ý gnhiax lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn của Bản Đề cương qua các giai

đoạn lịch sử cách mạng của Việt Nam; thông qua đó, nâng cao nhận thức và

hành động của toàn xã hội đối với việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về

phát triển văn hóa đọc của Việt Nam nói chung và nhiệm vụ phát triển văn

hóa trên địa bàn tỉnh. Khẳng định Đề cương là văn kiện có tính cương lĩnh

đầu tiên của Đảng về văn hóa; đồng thời tuyên truyền về quá trình kế thừa

vận dụng và phát triển những nội dung cốt lõi của văn kiện, nhất là những vấn

đề có tính chất nền tảng, nguyên tắc, phương châm, phương hướng xây dựng

nền văn hóa Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Thông tin về các hoạt động trong

chuỗi sự kiện kỷ niệm “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam (1943 –

2023) do Trung ương tổ chức; các hoạt động trên địa bàn tỉnh hướng đến kỷ

niệm sự kiện này.3

3. Tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2023 – “Hạnh phúc cho mọi

người (20/3). Nội dung cần truyền thông: chính sách, pháp luật và việc thực hiện

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia

đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động

xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện,

hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá

nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người

thân, gia đình, cộng đồng.4

4. Tuyên truyền các nội dung thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Đắk Nông và

tỉnh Mondukiri, Campuchia giai đoạn 2022 – 2025. Tuyên truyền, giáo dục nhân

dân sinh sống trên khu vực biên giới ý thức tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành

pháp luật của mỗi nước; chấp hành Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm

1985 giữa nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc

Campuchia, Hiệp ước bổ sung hoạch định biên giới quốc gia năm 2005, Hiệp

ước bổ sung Hiệp ước Hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ

sung năm 2005 giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia ký

ngày 5 tháng 10 năm 2019; Hiệp định về quy chế biên giới Việt Nam –

Campuchia; Thông cáo báo chí của Thủ tướng Chính phủ hai nước Việt Nam –

Campuchia đã ký ngày 17 tháng 01 năm 1995; Hiệp định hòa bình, hữu nghị

Việt Nam - Campuchia và các thoả thuận song phương khác mà Chính phủ hai

nước đã ký kết; tuyên truyền về các thỏa thuận đạt được giữa lãnh đạo cấp cao

hai nước đối với công tác phân giới cắm mốc nhất là Nghị định thư phân giới

cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc

Campuchia ký ngày 5 tháng 10 năm 2019.5

5. Tuyên truyền Chương trình công bố tài liệu Lưu trữ lịch sử của tỉnh

Đắk Nông và các tài liệu quý, hiếm, tài liệu liên quan đến lịch sử hình thành và

3. Hướng sẫn số 47 – HD/BTGTU ngày 22/02/2023 tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa

Việt Nam”.

4. Hướng dẫn số 01/HD – SVHTT&DL ngày 28/02/2023 của Sở VHTT&DL  về việc tổ chức hoạt động nhân

Ngày  quốc tế Hạnh phúc 20/3/2023.
5 . Kế hoạch số 101/KH – UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác

tỉnh Đắk Nông và tỉnh Mondukiri, Campuchia giai đoạn 2022 – 2025.

3

phát triển của tỉnh Đắk Nông. Trọng tâm là tuyên truyền những giá trị của tài

liệu trong việc góp phần phục vụ công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh, của từng ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh; giữ gìn bản sắc văn hóa

các dân tộc, giáo dục truyền thống cho các thế hệ, giữ gìn ổn định chính trị, xã

hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn tỉnh, góp phần bảo vệ vững chắc chủ

quyền và toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.6

6. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nguy cơ và tác hại của dịch Cúm

gia cầm và Cúm A/H5N1, A/H5N6, A/H7N9; hướng dẫn các biện pháp phòng,

chống để người dân biết, chủ động thực hiện bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia

đình và cộng đồng; đưa tin kịp thời, đúng mức về diễn biến và nguy cơ dịch

bệnh để người dân nâng cao cảnh giác, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch có hiệu quả. Truyền thông bằng nhiều hình thức về tính chất nguy hiểm của

bệnh Cúm gia cầm và nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh để người dân biết, thực hiện. Tuyên truyền, vận động

người dân, đặc biệt cư dân khu vực biên giới không tham gia các hoạt động

buôn bán, vận chuyển, nhập lậu gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới, xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm. Khuyến cáo các cơ sở chăn nuôi gia cầm

tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; tiêu

độc, khử trùng khu vực chuồng nuôi và chủ động tiêm phòng vắc xin Cúm gia

cầm cho đàn vật nuôi để phòng bệnh theo quy định; không giấu dịch, không tự

vận chuyển gia cầm bị mắc bệnh ra khỏi vùng dịch, không vứt xác gia cầm chết

bừa bãi làm dịch bệnh lây lan.7

7. Tuyên truyền phổ biến Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và

công cụ hỗ trợ; Nghị định quản lý, sử dụng pháo và các văn bản hướng dẫn

thi hành; vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm về vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Truyền thông giáo dục pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo phải được thực hiện thường xuyên, liên

tục, chủ động đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối

tượng, địa bàn. Tuyên truyền tại nơi tập trung đông dân cư, các trường

học…Đồng thời, kết hợp tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động tội

phạm mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên tuyến biên giới, không gian mạng, dịch vụ bưu chính, phương tiện

giao thông và tác hại nguy hiểm của việc sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các

tầng lớp Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, đẩy mạnh hoạt động tố

giác tội phạm.8

8. Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường thủy nội

6 Quyết định số 226/QĐ  UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình “Công bố tài liệu lưu

trữ lịch sử phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước của tỉnh Đắk Nông” giai

đoạn 2023 - 2030 .

7. Công văn số 892/UBND – NNTNMT  ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai Công điện khẩn số

1030/CĐ  - BNN – TY ngày 26/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

8. Kế hoạch số 106/KH – BCĐ ngày 24/02/2023 của Ban chỉ đạo vận động thu hồi VK, VLN, CCHT  vận động

toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

4

địa: Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 123/2021/NĐ – CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ,

đường sắt, hàng không dân dụng… tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023 và chủ

đề Năm An toàn giao thông 2023 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa

giao thông an toàn”.

Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống an toàn khi tham gia

giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông

đường bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên;

đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông.9

9. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển doanh nghiệp công

nghệ số Việt Nam, ứng dụng sản phẩm công nghệ số trong quản lý nhà nước,

trong phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Truyền thông thực hiện Cuộc vận

động “Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam”; đồng thời, tuyên truyền hướng

dẫn doanh nghiệp chủ độn cập nhật trực tiếp thông tin về sản phẩm, dịch vụ

công nghệ thông tin trên Cổng thông tin công nghiệp ICT Make in Viet Nam tại

địa chỉ http://makeinvietnam.mic.gov.vn.10

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

9. Kế hoạch số 28/KH – BATGT ngày 06/3/2023 của Ban An toàn giao thông về tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, phổ bến, giáo dục pháp luật về bảo vệ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023.

10. Công văn số 716/BTTTT – CNICT ngày 06/3/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc đôn đốc tập

trung phát triển doanh nghiepj công nghệ số Việt Nam tại địa phương.

		2023-03-08T14:38:08+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:08:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:08:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-08T15:10:08+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!